Eodem circiter tempore, Christiana, soror Popponis, ad simeonis exemplum, intra parietes alicubi sacros inclusa, sibi Christoque sola vixit. Anno autem 1031, xiv Kal. Novembris, Poppo ædem Epternacensem instauratam invitatus ab Humberto abbe consecravit, levataque S. Villibrodi ossa in honoratiorem tumulum transtulit. Cum vicinis conventionem initiatione terminorum nemoris Kilvald, variaque prædia ab alienata ecclesiæ suæ vindicavit, circa annum 1033. Duabus in permutationibus inter diversa monasteria initis occurrit circa annum 1035. Duodecim mansos, totidemque mancipia a Thiefrido advocate Trevirensi, qui Luitardim consanguineam quam uxorem duxerat, accepit, atque duobus conjugiis cohabitare licentiam fecit anno 1036. Eodem anno et in sequenti varia dona ab Adalberone S. Paulini præposito collata cœnobio S. Mathiæ laudavit; synodum habuit vi Idus Junii 1037, ad quam accedentes Adelbertus, marchio Lotharingiæ, ejusque uxor Juditha coram ipso villam Momendorfseidem monasterio indulserunt. In Palatiensem parthenonem canonicos sanctimonialium loco ad hunc annum immisso dicitur. Comitatum de Marvelis, quem Conradus imperator Trevirensi Ecclesiæ præstiterat, ab Henrico III perpetuo possidendum impetravit, an. 1039, Idibus Septembbris. Ad Benedictum IX epistolam direxit, qua eum precatur ut sibi mittat virum prudentem qui ei in necessitatibus suis consilium simul et auxilio suffragetur; itemque papam de profite Simeonis eremiti certiorem facit, urgetque ut ille in sanctorum numerum referatur. Popponis

A precibus annuens Benedictus præsulem coadjutorem ei misit. Quem Papebrochius conjicit fuisse Gratiatum archipresbyterum, virum prudentem; decernit etiam virum Dei Simeonem sanctum delere nominari, diemque ejus natalem, sicut et aliorum sanctorum reverentissime singulis annis celebrari, uti patet ex pontificis litteris et ex bulla canonizationis datis anno 1042. Ecclesiam eodem anno in honorem ipsius S. Simeonis ædificavit Poppo in porta quæ Marti apud Gentiles olim consecrata fuerat, in veteribus scilicet ruinis antiquæ molis quam S. Simeo, dum in vivis esset, incoluerat; immisitque in eam fratres sive canonicos, qui Deo ibidem servirent, atque prædia annuosque redditus ipsis largitus est. Insigne privilegium pro confirmatione bonorum ædis majoris ab Henrico III imperatore impetravit an. 1045. Extinctus vero 16 Junii 1047, in ecclesia quam sancto Simeoni ædificaverat humatus est, posita supra ejus pectus plumbea tabella cum hac inscriptione: «Poppo Trevirorum archiepiscopus obiit decimo sexto Kal. Julii.» Æri insculptum erat id epitaphium: «Anno Dominicæ Incarnationis 1057, Henrici secundi regis xvii, imperatoris autem primo, xvi Kal. Julii, obiit hujus Trevericæ sedis Deo dilectus archiepiscopus Poppo.»

C Operæ pretium est hic adnotare nihil ipsi fuisse commune cum illo Poppone qui Danos ad Christianam fidem convertit. Quamvis enim ejus sepulcrum, quondam ab istis populis frequentatum fuerit, prorsus tamen ab illo est diversus.

POPPONIS EPISTOLA AD BENEDICTUM IX PAPAM.

(*Vide supra, inter epistolas Benedicti IX.*)

ANNO DOMINI MXLV.

V. ANGELRANNUS
ABBAS MONASTERII S. RICHARII CENTULENSIS.

NOTITIA HISTORICA.

(*Ex Gallia Christiana, nov. edit. tom. X, pag. 1249.*)

subire cogitur. Rex itaque gaudens ecclesiæ basili-
cam intrat, omniꝝ spectante nobilium et ignobi-
lum caterva, per funes ad signa pendentia ipsi
totius loci dominationem delegat, jubetque ut quan-
toius ejus benedictio acceleretur. Statim operi ma-
num admoveat Angelrannus, mœnia struit, aras auro
et argento vestit, vasa sancta ampliat, conventionem
prius cum Notkero Leodicensi episcopo factam re-
novat cum Durando anno 1022, Scabellivillam a
Richardo Normannorum duce acquirit, Comitis
Villam a comite Pontivi Angelranno, Noguerias re-
cuperavit anno 1035, et molendinum de Montiniaco
anno 1044. Hortante Fulberto Carnotensi episcopo
Vitam sancti Richarri versu heroico compositu-
ejusdem miracula et relationem in monasterium
Centulense, sicut et Passionem sancti Vincentii
martyris et Vitam S. Austrebertæ virginis; honori
quoque sanctorum Wiframni archiepiscopi et Wa-
larici abbas proprios aptavit cantus. Tanta ejus
nominis fama ubique pervulgata est, ut multi no-
biles ei se litteris erudiendos tradiderint. Duo præ-

A cipui fuere, Guido Ambianensis et Drogo Tarva-
nensis postea episcopi. Sub finem vitæ paralysi sic
affactus est, ut Fulco, ejus loci monachus, interventu
patris sui Angelranni comitis, ab Henrico rege, qui
tum forte in Pontivum venerat, abbatiam obtainue-
rit. Quod cum rescisset Angelrannus, quosdam
militares a Fulcone ad festivum hac de re epulum
convocatos diris addixit, Fulconemque, se vivente,
ne quidem alterius loci fore abbatem contestatus
est; et ut ejus ambitionem facilius retunderet An-
gelrannus, regem curru convenit, graviter increpa-
vit, et ad facti poenitentiam adduxit. Alio paulo
post a rege dato successori redditur cura pastoralis.
Non diu superstes fuit Angelrannus, qui, diutina
paralysi probatus, demum ad extrema pervenit, et
ad coelestem patriam migravit v Idus Decemb. 1045.
Corpus ejus in basilica S. Richarri ad aram sancti
Laurentii sepultum est, ad cuius tumulum mulier
paralytica sanata dicitur. Nullo tamen publico cultu
haec tenus honoratus, nec Sanctorum albo ascri-
ptus est.

B

VITA V. ANGELRANNI

ABBATIS CENTULENSIS.

(Edict Dom MABILLON, Acta SS. ord. S. Bened. Sæc. VI, parte 1, pag. 494, ex Hariulso, Chronicu Centule-
sis scriptore subequali, apud Acherium Spicil. tom. IV, et cum ms. cod. autographo contulit.

OBSERVATIONES PRÆVIAE.

1. Monasterium Centulense, quod a sancto Richario exstructum fuisse circa annum 625 diximus, labente
sæculo nono a barbaris dirutum fuit, remansitque pene incultum usque ad sæculi undecimi initia. Hujus
loci restaurator fuit Ingelardus, ex monacho Corbeiensi abbas Centulensis factus; cui Angelrannus noster,
seu ut alii pingunt, Ingelrannus, successit, vir non solum doctrina pro suo tempore præditus, sed etiam
præclare gestis et pietate insignis, unde ei Sapientis cognomen inditum est. Ejus Vitam ex libro quarto
Chronici Centulensis exscripsimus, omissione nihilominus iis quæ ad rem nostram non faciebant. Hujus
Chronici auctor est Hariulfus, qui paulo post Angelrannum in monasterio Centulensi vixit, quod ipsem
non semel, potissimum in fine libri quarti attestatur, ubi se a Gervino secundo, Angelranni, medio Gervino
primo, successore, *monachizatum* fuisse refert. Ex ejus vero epitaphio, quod tom. I, Analect. editum est,
discimus eum ex monacho Centulensi tertium Aldeburgensem abbatem factum fuisse.

2. Angelranno inter scriptores ecclesiasticos locus debetur ob quædam opuscula ab eo edita. Ex his
supersunt in ms. codice Centulensi quatuor libri De vita, miraculis et relatione sancti Richarri, quos, Ful-
berto, quandam suo magistro, adhortante compositus, ut ipsem in epistola ad ipsum Fulbertum nuncupato-
ria testatur. Alia item opuscula metrice compositus Angelrannus, de quibus agit Chronicus auctor infra
num. 15. Cæterum Scholastici nomen quod ipse sibi tribuit Angelrannus, tum etiam libri quos bibliothecæ
Centulensi comparavit, magnam ejus in litteras arguent propensionem; idem probant discipuli, quos in
monasterio Centulensi frequentes habuit, quæ omnia in ejus Vita fusius exponuntur. Denique beatus Ge-
raldus, postea Silvae-Majoris abbas, in libro Miraculorum sancti Adhelardi, quem cum adhuc Corbeiae mor-
raret edidit, testatur Angelrannum miraculo cuidam sancti Adhelardi interfuisse, qua occasione ejus
eruditio nemis verbis extollit. Intererat matutinis abbas Angelrannus, qui eo tempore cæteris philosopha-
batur altius, quemque hujus signi testem non fors miserat, sed cuius gregis pastor erat, sanctus Ri-
charius.